
Página: 1 / 2

Nr.:   16/2024

   Processo Adm.:

   Data do Processo:

PREGÃO ELETRÔNICO

50/2024

17/07/2024

E-mail: prefeitura@matoscosta.sc.gov.br  Site: http://www.matoscosta.sc.gov.br

ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE MATOS COSTA
Rua Manoel Lourenço Araújo, 137 - Centro - Matos Costa
CEP: 89420-000 CNPJ: 83.102.566/0001-51 Telefone: (49) 3572-1111

c) Modalidade:

O(a) responsável desta entidade, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,
especialmente  pela  lei  14.133/2021,  Art.  28,  I  e  alterações  posteriores,  a  vista  do  parecer  conclusivo  exarado
pela Comissão de Licitações, resolve:

e) Objeto da Licitação:

a) Nr. Processo:
b) Nr. Licitação:

d) Data de Homologação:

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

01 - Homologar e Adjudicar a presente Licitação nestes termos:

09/08/2024
Pregão eletrônico
16/2024 - PE
50/2024

A presente licitação tem por objeto o Registro de Preços na Contratação de empresa
especializada em Construção de calçadas e obras de drenagem no Município de Matos
Costa, com fornecimento de mão de obra e material, conforme memorial descritivo,
planilha orçamentária demais projetos, e de acordo com descrição detalhada no
presente Edital e seus anexos.

Participante: KPM CONSTRUCOES LTDA

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
1 Execução de passeios públicos em paver de concreto fck = 35 MPa,

com espessura de 6 cm, conforme norma de acessibilidade NBR
9050/2020 e NBR 16537/2024, em locais do Município de Matos
Costa, conforme relação, quantitativos e especificações constantes
no edital e seus anexos. - Limpeza e retirada de materiais
(vegetação e outros materiais); - Escavação/aterro, regularização do
subleito; - Compactação do subleito; - Lastro de pó de pedra para
assentamento do paver, espessura de 5 cm; - Assentamen

3.000,0 M2 90,02 270.060,00

2 Execução de passeios públicos em paverpodotátil de concreto fck =
35 MPa, direcional e alerta, com espessura de 6 cm, conforme
norma de acessibilidade NBR 9050/2020 e NBR 16537/2024, em
locais do Município de Matos Costa, conforme relação, quantitativos
e especificações constantes no edital e seus anexos. - Limpeza e
retirada de materiais (vegetação e outros materiais); -
Escavação/aterro, regularização do subleito; - Compactação do
subleito; - Lastro de pó de pedra para assentamento do paver, e

750,000 M2 95,34 71.505,00

3 Execução de passeios públicos em paver de concreto fck = 35 MPa,
com espessura de 8 cm, conforme norma de acessibilidade NBR
9050/2020 e NBR 16537/2024, em locais do Município de Matos
Costa, conforme relação, quantitativos e especificações constantes
no edital e seus anexos. - Limpeza e retirada de materiais
(vegetação e outros materiais); - Escavação/aterro, regularização do
subleito; - Compactação do subleito; - Lastro de pó de pedra para
assentamento do paver, espessura de 5 cm; - Assentamen

500,000 M2 94,81 47.405,00

4 Execução de passeios públicos em paverpodotátil de concreto fck =
35 MPa, direcional e alerta, com espessura de 8 cm, conforme
norma de acessibilidade NBR 9050/2020 e NBR 16537/2024, em
locais do Município de Matos Costa, conforme relação, quantitativos
e especificações constantes no edital e seus anexos. - Limpeza e
retirada de materiais (vegetação e outros materiais); -
Escavação/aterro, regularização do subleito; - Compactação do
subleito; - Lastro de pó de pedra para assentamento do paver, e

125,000 M2 101,44 12.680,00

5 Instalação de meio-fio pré-moldado para delimitação de vias, com
dimensões de 100 x 15 x 30 cm (comprimento, largura e altura)

1.000,0 M 53,85 53.850,00

Sistema: Compras -  Usuário: Camila.carneiro. Emissão: 09/08/2024, às 16:56:00. Protocolo: d967c611-0451-417d-a624-e4d183da0781



Página: 2 / 2

conforme relação, quantitativos e especificações constantes no
edital e em seus anexos. - Retirada de materiais indesejados no
local de instalação do meio-fio; - Regularização do solo para
assentamento; - Instalação das peças de meio-fio em concreto pré-
moldado 100 x 15 x 30 cm (comprimento, largura e altura) fck = 35
MPa

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
6 Instalação de meio-fio pré-moldado para delimitação de calçadas

("fincadinha"), com dimensões de 39 x 6,5 x 19 cm (comprimento,
largura e altura) conforme relação, quantitativos e especificações
constantes no edital e em seus anexos. - Retirada de materiais
indesejados no local de instalação do meio-fio; - Regularização do
solo para assentamento; - Instalação das peças de meio-fio em
concreto pré-moldado 100 x 15 x 30 cm (comprimento, largura e
altura) fck = 35 MPa

1.000,0 M 51,61 51.610,00

7 Instalação de tubos de concreto para rede coletora de águas
pluviais, diâmetro 300 mm, conforme relação, quantitativos e
especificações constantes no edital e em seus anexos. - Escavação
(média 1 m de profundidade); - Regularização do fundo da vala; -
Assentamento e instalação dos tubos de concreto com diâmetro de
300 mm; - Reaterro da vala; - Compactação do material reaterrado.

100,000 M 91,60 9.160,00

8 Construção de bocas de lobo em blocos de concreto com grelha
simples em concreto, dimensões internas 0,92 x 0,52 m, conforme
relação, quantitativos e especificações constantes no edital e em
seus anexos. - Escavação: - Confecção da boca de lobo em blocos
de concreto; - Confecção e instalação da grelha em concreto.

20,000 UN 1.761,31 35.226,20

9 Demolição de calçadas em concreto 25,000 M3 131,67 3.291,75

10 Remoção e empilhamento de blocos intertravados de concreto das
calçadas, para reaproveitamento

250,000 M2 23,34 5.835,00

Total do Participante: 560.622,95

Total Geral: 560.622,95

Assinatura do Responsável

09 de Agosto de 2024Matos Costa,

Sistema: Compras -  Usuário: Camila.carneiro. Emissão: 09/08/2024, às 16:56:00. Protocolo: d967c611-0451-417d-a624-e4d183da0781


		2024-08-09T16:56:51-0300
	PAULO BUENO DE CAMARGO:43938833904




